2.2 soldagem aluminotérmica de
25 mm na via 144 91 53 R$ 1.247,41 R$ 1.802,73 R$ 29.431,96

2.3 soldagem aluminotérmica de
70 mm na via 192 117 75 R$ 1.409,71 R$ 1.965,21 R$ 41.662,50

TOTAL R$ 120.517,94

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 120.517,94 (cento e vinte mil,
quinhentos e dezessete reais e noventa e quatro centavos), cujas despesas correrão à conta do
Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2022, como segue:

-    Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.
-    Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.�

[...]

conforme cláusula décima do instrumento original.

Os itens objeto do reequilíbrio econômico-financeiro ajustado no Termo Aditivo
120.30/21-1 não serão reajustados, uma vez que os preços já foram ajustados ao valor de mercado.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 8.304.749,08 (oito milhões,
trezentos e quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e oito centavos), cujas despesas correrão à
conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2022, como segue:

-    Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.
-    Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.�

[...]

alteração de preços unitários, conforme discriminado na Planilha 0522283, no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento) em cada um dos 05 (cinco) itens, resultando em um acréscimo de 2,874% sobre o valor
global do contrato, o qual totaliza o montante de R$ 238.655,55 (duzentos e trinta e oito mil seiscentos e
cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), nos termos do artigo 81 da Lei nº 13.303/16.

O valor total do presente aditamento, portanto, é de R$ 238.655,55 (duzentos e trinta e
oito mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), cujas despesas correrão à
conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2023, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.

- Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.�

[...]

artigo 143 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei nº
13.303/16, bem como conceder reajustamento, também a contar de 10 de janeiro de 2024, com
fundamento na Cláusula Décima do instrumento original, no percentual de 3,06%.

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 8.805.169,94 (oito milhões
oitocentos e cinco mil cento e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos), cujas despesas
correrão à conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2024, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.�
- Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.

[...]

assinatura do presente termo aditivo, com base no artigo 143 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da TRENSURB e no artigo 81 da Lei nº 13.303/16:

a) Aditar o item 12.1 (Fornecimento de Veículo Ferroviário de Tração) em mais 01 (um)
caminhão ferroviário de tração, até 09 de janeiro de 2025, representando um acréscimo de R$ 260.810,92
(duzentos e sessenta mil, oitocentos e dez reais e noventa e dois centavos), correspondente ao
acréscimo de 21,237% do total do item e aproximadamente 2,96% do valor global do contrato;

b) Aditar o item 11 (Manutenção dos veículos e equipamentos) de forma proporcional e
até 09 de janeiro de 2025, considerando o acréscimo do fornecimento de 01 caminhão ferroviário de
tração pela Contratada (item a), representando um acréscimo de R $ 8.471,60 (oito mil, quatrocentos e
setenta e um reais e sessenta centavos), correspondente ao acréscimo de 2,023% do total do item e
aproximadamente 0,10% do valor global do contrato;

c) A repercussão financeira total dos itens a) e b), corresponderá, portanto, a R$
269.282,51 (duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e um
centavos), correspondendo ao acréscimo de aproximadamente 3,06% do valor global do contrato;

d) Fica estabelecida a adequação da medição do item 11  com a suspensão de 57,14%
do valor fixo mensal, linearmente proporcional ao veículos e acessórios ferroviários que não estão